## APPENDIX 7

## PERSCRUTATOR ON TIDES: LATIN TEXT

CUL II. I. 1, fols. 23v, col. 2-24r, col. 2; CLM 275, fols. 153r-154r.<sup>1</sup>

*Septima conclusio de motu oceani (Et sunt tales regule)*

In climate septimo mare fluit et refluit ab oriente in occidentis in parte orientis fluit et contrarie refluit et in parte occidentis *mare* (ab oriente in oriens) fluit et refluit (contrarie) ita quod in eodem tem-

<sup>1</sup> Words that are italicized occur only in the Cambridge manuscript; those which are in parentheses, only in the Munich manuscript. In the main I have followed the older Cambridge manuscript and have not troubled to note the minor

variations in spelling and word order or the obviously incorrect readings of the less satisfactory Munich text which has been useful chiefly to confirm doubtful readings in the other codex.

pore est mare fluens *et* (vel) refluens in oriente et occidente. *Est* (dico) autem oriens ubi (est) initium climatis, occidens autem *est ubi terminatur* (ubi determinatur). Est enim ut prius patet habitatio hominum quarta pars terre et eius figura est similis medietati circuli. *Quum* (cum) *autem* (itaque) mare sit humidum eius motus necessario ad lunam pertinebit. Sed cum luna propter eius lationem diversimode ad locum maris situatur necessario secundum appropinquationem eius erit contrarium huic quod fit secundum remotionem. Clima *autem* (itaque) septimus cum sit propter habitationem ut prius patet siccus, mare illud circumfluit per latera cooperiens partem reliquam totam congelatam (153v) in borea. Prius autem dixi quoniam lune potestas in climate septimo completur. *igitur* (dico ergo) ex hoc quoniam super litora oceani que infra terminos septimi climatis continentur necessario dominatur luna secundum excessum potentie sue, reliquis autem partibus (suis) oceani non sic. Cum igitur partes maris sunt grosse terrestres necessario luna in fortitudine sua eas flectendo atque girando subtiliare videtur. Hoc *igitur* (autem) erit *dum* (cum) est in oriente vel in occidente tunc enim solum loca laterum (?) supereminet ubi vis potestatis eius *exercetur* (excescere). Cum vero est luna in partibus aliis secundum distantiam ab *illis* (istis) locis contrarium fiet in mari et ad *partes suas* (suos) canales terminos influit. Quando igitur appropinquat luna orienti climatis *septimi* (aut)<sup>2</sup> tunc exeunt litora maris ab oriente versus occidens et ab occidente versus oriens secundum fortitudinem potestatis lune quia virtus lune in una parte loci propter materie continuam dispositionem velociter immo in uno momento ad omnes loci partes reliquas *superfluit* (interfluit) et tanto fortius quanto relique maris partes inobedientes terreque partes circumstant contrarie sicut videtur in solis lumine per obiectum spissum in (24r, col. 1) obliquum reflexo. Igitur patet quare similiter in eodem tempore mare oceanum in oriente et occidente in ripis fortiter girat ut exeat. Similiter cum tendit luna in occidens tunc similiter fit sicut cum est in oriente quia cum aquas excitet et non possunt exire secundum cursum lune sicut in oriente quia ut predictum est reliquum mare contrariatur, *reflectitur* (reflecti) opus lune et actione reflexa conturbatur mare oceanum *vero* (ubi) tantum terre supereminet quod satis dinoscitur ut reflexio *propria* (proposita) non repudietur. Quod autem aque dulces girationem (lune) non sequuntur causa est quia rigide non sunt sicut *amare* (mare). Quo-

<sup>2</sup> The copyist of the Munich MS has apparently mistaken the old form of 7 for an a and so turned the abbreviation for *septimi* into that for *aut*.

niam quidem stellarum vires ex luminum irradiatione funduntur necesse est *quod* secundum luminis variationem etiam virtutum esse alterationem *secundum igitur* (Ergo secundum) quod lumine luna crescit atque decrescit secundum hoc potestas eius erit super mare. Sed cum luna soli appropriatur eius nature plus assimilata propter radiorum participationem, plures in visceribus oceani vapores poterit agitare et per consequens mare fortiter girabitur quod si sic est tunc planum (est), quoniam convenit ratio sensui et sensus rationi in hoc verbo quod due erunt crescentie in fluctibus maris et *illud est* (istud erit) fortissimum opus quod in coniunctione solis cum luna fieri solet, deinde hoc quod in oppositione fit luna hac causa vacua sed lumine plena atque media distantia ledones erunt id est flumina debilia quoniam tunc utriusque cause *existit* (extat) minoratio atque debilitas. A coniunctione igitur ad mediam distantiam oppositionis decrescit fluctuatio et tunc crescit versus oppositionem atque tunc iterum decrescit ad medium versus solem et tunc iterum augetur usquequo coniunctio fiat. Flumina autem *magna* (maxima) malvia, minora vero ledones (154r) nuncupantur. Habes ergo horas fluminum oceani. Sed hoc non oportet preterire quod in fluminibus que in mare currunt secundum distantiam (ab oceano) tardatur (propter) tempus apparitionis redondationis aque secundum reflexionem fluminis in tantum quod in 30 miliaribus hoc quod in oceano fit luna existente in linea meridionali in flumine apparet cum fuerit luna inter meridiem et occidens plus *habens* (habet) de occidente. Ex *preconcessis* (premissis) iam videbitur causa voraginum que sunt in oceano una in oriente et alia in occidente in cuius rationis investigatione multi oberraverunt. Liquet ex predictis oceani tantum partes que latera superfluunt climatis *septimi* (aut) dominio lune obedire reliquum (autem) mare rigidum stare (24r, col. 2) rebelle. quod si sic (est), tunc palam quoniam rigidi huius fundamenta aque levioris canales erunt impetu fortissimo illam deferente. erigitur enim oceanum in altum multum ut mons; fundamenta autem eius profundissima semper a ripa se *profundant* (profundans) quapropter *refluxus* (reflexus) erit fundamenta petens veloci cursu et quanto motu levius tanto ictus subtilior atque penetrabilior. *Illud* (Cuius) exemplum est in ictu tonitruum quoniam levis aer corpora *findit* (scindit) durissima ut ferrum ligna et lapides aer dico fractus in nube. Ecce rationis paradigma proposui, in hac dicti dubia quoque resolve.